[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ПИНЮГСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2021                                                                                         № 39
пгт Пинюг

Об утверждении прогноза социально-экономического
развития Пинюгского городского поселения
на 2022 – 2024 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, раздела 21 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пинюгское городское поселение Подосиновского района Кировской области, утвержденного решением Пинюгской поселковой Думы от 22.05.2014  № 20/13 (с изм. от 08.12.2014 № 29/44, от 16.12.2014 № 30/49, от 04.06.2015 № 33/13, от 30.08.2016 № 44/24, от 16.11.2017 № 3/12)
Администрация Пинюгского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Пинюгского городского поселения на 2022-2024 годы.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пинюгского городского поселения.

Глава Администрации
Пинюгского городского поселения                                         М.В. Диланова

                                                            УТВЕРЖДЕН
                                                                постановлением Администрации
                                                                Пинюгского городского поселения
                                                                от 11.11.2021  № 39

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития Пинюгского городского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Прогноз социально-экономического развития Пинюгского городского поселения разработан на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основе анализа социально-экономического развития Пинюгского городского поселения, включая итоги социально-экономического развития десяти месяцев текущего года.
	В качестве информационной основы для разработки прогноза выступили учетные данные Администрации поселения,  основные параметры прогноза социально-экономического развития Подосиновского района на 2022 год.
 	Основная цель социально-экономического развития Пинюгского городского поселения - улучшение качества жизни населения.
          По состоянию на 01.01.2021 административно-территориальное устройство Пинюгского городского поселения представлено одним поселком городского типа. В 20022 году изменений в административно-территориальном устройстве поселения не ожидается, в прогнозируемом периоде обсуждается вопрос объединения поселения с другими поселениями Подосиновского района и образование Подосиновского муниципального округа.
Согласно данным Кировстата среднегодовая численность постоянного населения Пинюгского городского поселения на 01.01. 2021 году составила 1626 человек.
Анализ демографических процессов, происходящих в 2020 - 2021 гг, свидетельствует о сохранении тенденции снижения численности населения. За 9 месяцев 2021 года в Пинюгском городском поселении родилось 8 детей, число умерших составило 40 человек, смертность превысила рождаемость в 5 раз.
Миграция населения также характеризуется отрицательным сальдо, увеличивается количество выбывших из поселка.
Поселение обладает землями общей площадью в 10 кв. км. Данные площади земель на постоянной (долгосрочной) основе закреплены в Уставе поселения.
Протяженность улично-дорожной сети населенного пункта составляет  37,358 км, из которых 22,3 км имеет твердое (железобетонные плиты) покрытие.
         Крупных предприятий промышленности на территории поселения не имеется. Всего зарегистрировано 36 организаций - юридических лиц и  33 индивидуальных предпринимателей, в том числе 4 вновь образованных, 10 плательщиков налога на профессиональный доход, действуют 16 торговых точек, 1 столовая, 5 объектов бытового обслуживания  населения, 2 аптеки.
Основным направлением производства малых предприятий является заготовка и распиловка древесины, торговля продуктовыми и промышленными товарами.
Лесопромышленный комплекс  представлен   ООО «Деловой лес», ООО «Пинюгский ЛПУ», ИП Ибрагимов Э.И., ИП Андреев А.В. , ИП Савин Н.М. и др.
   Развитие малого и среднего предпринимательства - один из основных факторов устойчивого социально-экономического развития Пинюгского городского поселения, обеспечения занятости населения,  увеличения налоговых поступлений в бюджет. С целью увеличения доходной части бюджета поселения планируется продолжать работу по выявлению скрытых резервов в работе малых предприятий (легализация трудоустройства, повышение заработной платы рабочим). В прогнозируемом периоде планируется сохранение общей численности малых предприятий и занятых в данной отрасли.
Социальная сфера Пинюгского городского поселения представлена двумя учреждениями образования (детский сад  и средняя общеобразовательная школа), учреждением здравоохранения (3 отделение Подосиновской ЦРБ им. Н.В.Отрокова), учреждениями культуры (МКУК «Дом культуры пгт Пинюг», библиотека семейного чтения им. А.И. Суворова), отделение  КОГАУ СО «Подосиновский комплексный центр социального обслуживания населения».
   Представленная структура действующих хозяйствующих субъектов свидетельствует о социальной направленности поселения. Относительная стабильность и равномерность социально-экономических процессов поселения и в предстоящий период обеспечит сохранение действующей структуры хозяйства и числа хозяйствующих субъектов. Все учреждения и  организации продолжат свою деятельность и в предстоящем году.
Поступление налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет от предприятий и физических лиц, расположенных на территории поселения за 9 месяцев 2021 года составило 1923,2 тыс. руб., или 62,9% от годового плана. В связи с пандемией новой коронавирусной инфекции COVID – 2019 и ограничительными мероприятиями сократились доходы от платных услуг Дома культуры пгт Пинюг, за  9 месяцев 2021 года доходы составили      15,3 тыс. рублей, или 10,9%.
Бюджет Пинюгского городского поселения планируется дотационным, доля собственных доходов не превысит 32,6 %. В структуре расходов  общегосударственные расходы составят примерно 30,8 %; расходы на социально-культурную сферу 29,17%; расходы на жилищное, коммунальное, дорожное хозяйство и благоустройство 32,66 %; расходы на национальную оборону 1,1%.
Доля расходов на  социально-культурные мероприятия, на жилищное, коммунальное, дорожное хозяйство и благоустройство  увеличена за счет участия в региональных целевых программах. В 2022 году в рамках программы «Формирование современной городской среды МО Пинюгское городское поселение Подосиновского района Кировской области» будет реализован проект «Благоустройство парка пгт Пинюг Подосиновского района Кировской области» общей стоимостью 1776663,18 рублей, 1695,0 тысяч рублей из которых составляет субсидия из областного бюджета. В 2023 году в рамках программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры на территории Пинюгского городского поселения Подосиновского района Кировской области на 2021-2027 гг»  планируется привлечение областной субсидии в размере 6,757 тысяч рублей на ремонт автомобильных дорог с твердым покрытием в пгт Пинюг.
В соответствии с разработанными параметрами прогноза социально-экономического развития поселения были определены величины поступления налоговых и неналоговых доходов с его территории, в том числе и в бюджет поселения. В 2022 году их величины прогнозируются на уровне 2952,6 тыс. рублей. В целом представленные параметры прогноза социально-экономического развития Пинюгского городского поселения незначительно отличаются от ситуации, складывающейся в 2021 году.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПИНЮГСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ПЕРИОД 2022- 2024 ГОДОВ

	Наименование показателя
	Единицы
измерения
	2020
отчет
	2021
оценка
	2022
прогноз
	2023
прогноз
	2024
прогноз

	1
	Среднегодовая численность постоянного населения (раздел «Население»)
всего

человек

1655

1611

1567

1524

1481

	2
	Численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте (раздел «Баланс трудовых ресурсов»)
всего

человек

882

868

853

838

823

	3
	Численность молодежи
до 30 лет
всего

    человек

447

435

423

411

400

	из них численность детей в возрасте от 0 до 17 лет включительно на конец года
(раздел «Население»)
всего

человек

349

339

330

321

312

	4
	Численность неработающего населения (из стр.1- стр.5)
всего

человек

1118

1082

1047

1013

979

	5
	Численность занятых в экономике (среднегодовая, включая лиц, занятых в личном подсобном хозяйстве) (раздел «Баланс трудовых ресурсов»)
всего

человек

537

529

520

511

502

	6
	Численность занятого населения в организациях области, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и фермеров (раздел «Баланс трудовых ресурсов»)
всего

человек

476

468

461

452

444

7

Фонд оплаты труда

тыс. руб.

107090,2

111348,9

116068,2

121109,7

126541,2

	8
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в расчете на одного работника

руб.

18748,28

19827,08

20981,24

22328,48

23750,23